
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

N. 2
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO P.E.B.A. (PIANO ELIMINZIONE BARRIERE
ARCHITETTONICHE)

Oggi  otto del mese di febbraio dell'anno duemilaventidue alle ore 19:00, nella sala delle
adunanze consiliari, presso l’Ex Residenza Municipale, di Piazza Vittorio Veneto, convocato in
seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale.
Al momento della trattazione del presente punto all'OdG, il Consiglio Comunale è così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Lovato Marcello Presente Bonamini Elisa Presente
Fasoli Francesco Presente Lavagnoli Cristina Presente
Dal Sasso Andrea Presente Tomba Carmen Assente
Stizzoli Laura Presente Sgreva Fabio Assente
Franchi Fabio Presente Maschi Giampaolo Assente
Martinato Melania Presente Bonomi Annalisa Assente
Santi Federico Assente

Presenti    8 Assenti    5

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice
Segretario Generale  GUERRA MARIA TERESA.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Lovato Marcello nella sua qualità di Sindaco, dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO P.E.B.A. (PIANO ELIMINZIONE BARRIERE
ARCHITETTONICHE)

Proposta di deliberazione su iniziativa di Lovato Marcello

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, n. 1/2022, agli atti;

Premesso che la convenzione ONU sui diritti dei disabili, l’art. 26 della Carta dei Diritti fondamentali
dell’Unione Europea, l’art. 3 della Costituzione Italiana hanno portato ad una svolta nella valutazione della
condizione di disabilità delle persone, con lo scopo di eliminare tutte le barriere intese come ostacoli fisici,
tecnici, normativi, amministrativi e culturali;

Dato atto che la legge n. 41 del 1986, integrata con la legge n. 104 del 1992, ha introdotto la
predisposizione di Piani per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche, meglio noti con l’acronimo di
P.E.B.A., nella programmazione delle amministrazioni interessate. I suddetti piani sono lo strumento
individuato dalla nostra normativa per monitorare e superare le barriere architettoniche in ambito urbano,
negli edifici e spazi pubblici;

Atteso che la legge n. 18 del 03.03.2009, di ratifica della convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle
persone con disabilità, ha riconosciuto alle persone con disabilità il diritto naturale alla mobilità, alla piena
fruizione, degli spazi collettivi come precondizione necessaria per poter esercitare i propri diritti di
partecipazione alla vita sociale;

Vista la D.G.R. Veneto n. 841 del 31 marzo 2009 di approvazione “Disposizioni per la redazione e la
revisione dei Piani di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)”. L.R. 16/07, art. 8, comma 1.
In particolare l’allegato A quale strumento che disciplina la redazione e la revisione dei Piani di
eliminazione delle barriere architettoniche;

Dato atto che il DPR n. 132/2013 ha imposto agli Enti interessati la predisposizione dei Piani di
eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) quale strumento di individuazione degli interventi più
idonei al superamento e al coordinamento delle azioni di eliminazione delle barriere architettoniche;

Vista la determina n. 14 del 30/12/2019 con la quale veniva affidato allo Studio di Architettura
“Laboratorio Città” di Lucia Lancerin, con sede in Bassano del Grappa (VI), Via G. Cogo n. 117, Partita
IVA 01887780243 e codice fiscale LNCLCU60S54A703T, l’incarico per la "Redazione del piano di
eliminazione delle barriere architettoniche del Comune di Caldiero;

Preso atto che:
in data 08 settembre 2020 si è svolto un incontro pubblico dove sono stati presentati i criteri con cui�

il Comune intendeva predisporre il Piano di eliminazione delle barriere architettoniche;
in data 26 febbraio 2021 è stato reso pubblico l’avvio di un questionario per la consultazione dei�

cittadini al fine di raccogliere proposte in merito alla predisposizione del predetto P.E.B.A. come previsto
dal punto 3.1 della DGRV 841/2009;

Atteso che lo Studio di Architettura “Laboratorio Città” di Lucia Lancerin ha prodotto agli atti dell’Ente,
con prot.n. 12037 in data 06.10.2020 il P.E.B.A., gli elaborati e documenti progettuali:

Relazione;-
Analisi dei percorsi in ordine alfabetico;-
Tavole generali:-

Inquadramento;
Inquadramento schede;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

Interventi schede 1-8;
Interventi schede 9-26;

Localizzazione interventi (schede da 1 a 26);-
Fascicolo per via degli interventi:-

Via Alberone;
Via Alighieri;
Vicolo Asilo Infantile;
Via Caduti sul Lavoro;
Via Caldierino;
Via Conti da Prato;
Corso De Gasperi;
Via Don Minzoni;
Via Don Pio Leonardi;
Via Giare;
Viale Guglielmo Marconi;
Via IV Novembre;
Via Lavandari;
Via Leonardi Orestre;
Piazza Marcolungo;
Via Marinetti;
Piazza Matteotti;
Via Mirandola;
Piazza Aldo Moro;
Via Pertini;
Viale della Resistenza;
Via Roma;
Via Rota;
Via Salgaria;
Piazza San Lorenzo Martire;
Via San Pietro;
Via Santi;
Viale della Stazione;
Via Strà;
Via Vago;
Via Verona;
Via Villa Trezza;
Piazza Vittorio Veneto;
Via Zenatello.

Dato atto che sono state eseguite da parte del professionista incaricato, le attività di analisi, di indagine e di
partecipazione previsti dalla vigente normativa regionale, effettuata tramite sopralluoghi e incontri tecnici
con tecnici e Amministratori del Comune di Caldiero, con singoli cittadini/associazioni quali portatori di
interesse, finalizzate a raccogliere dati, informazioni, condivisione di idee, problematiche e necessità, quali
contributi utili per la stesura del PEBA: in particolare sono stati coinvolti, alcuni cittadini e associazioni
presenti a Caldiero e comuni limitrofi, i quali hanno evidenziato aspetti positivi e criticità presenti
nell’ambito oggetto di indagine, indicando anche le possibili soluzioni e tali problematiche;

Considerato che l’elaborazione del P.E.B.A. costituisce il presupposto per la programmazione, la
pianificazione e la calendarizzazione temporale degli interventi dell’Amministrazione comunale,
finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche ancora esistenti sugli edifici e spazi pubblici;

Preso atto che ai sensi dell’art. 3.2 dell’Allegato A alla DGR n. 841 del 31/06/2009 il Regolamento
Edilizio vigente è conforme alla normativa vigente in materia di eliminazione della barriere
architettoniche;

Considerato che ai sensi del medesimo articolo sopracitato ’I piani urbanistici comunali devono essere
adeguati alle previsioni del PEBA entro sei mesi dalla sua approvazione’’;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

Dato atto che:
la L.R. 12 luglio 2007, n. 16 in premessa citata all’art. 9 – Risorse per interventi destinati-
all’eliminazione delle barriere architettoniche, prevede che “per l’attuazione dei piani di cui
all’articolo 8 (PEBA), i comuni riservano alla realizzazione di interventi per l’eliminazione delle
barriere architettoniche almeno il 10% dei proventi annuali derivanti dal contributo di costruzione
di cui al DPR n. 380/2001 e successive modificazioni e dalle sanzioni in materia edilizia,
paesaggistica ed urbanistica. La percentuale è ridotta al 5% nel caso di comuni con popolazione
inferiore a 3.500 abitanti;
i comuni sono tenuti a trasmettere alla Giunta regionale, entro il 31 marzo di ogni anno, la-
rendicontazione relativa agli adempimenti di cui al comma 1;
nella “Relazione Tecnica”  viene riportato il Quadro economico per l’attuazione degli interventi di-
eliminazione delle barriere architettoniche negli spazi urbani del PEBA oggetto della presente
deliberazione per un importo complessivo di € 1.570.000,00;
la programmazione di tale spesa potrà essere inserita in una o più annualità, a seconda delle-
disponibilità di bilancio e delle priorità individuate nelle schede dei fascicoli per via degli
interventi;

Ritenuto, pertanto, che nelle previsioni di bilancio vengano previste nelle varie annualità somme da
destinare a interventi di eliminazione e abbattimento delle barriere architettoniche, così da poter
programmare ed attuare gli interventi previsti dal PEBA secondo le priorità ivi indicate;

Visto l’art. 3.3 – Procedure di approvazione e revisione del PEBA dell’Allegato A alla DGR n. 841 del
31.03.2009 che prevede quanto segue:

Nell’ambito dell’autonomia statuaria di ciascun Ente, l’approvazione e revisione del PEBA può1)
essere effettuata secondo le procedure indicate nei commi successivi;
Il PEBA viene adottato dall’organo esecutivo dell’Ente (Giunta Comunale). L’adozione del PEBA2)
è preceduta, in attuazione del metodo di partecipazione di cui all’art. 3.1, da forme di concertazione
e consultazione;
Entro otto giorni dall’adozione, il PEBA è depositato presso la sede dell’Ente a disposizione del3)
pubblico per 30 giorni consecutivi, decorsi i quali chiunque può formulare osservazioni entro i
successivi 30 giorni; dall’avvenuto deposito è data notizia mediante avviso pubblicato nell’albo
pretorio dell’ente e mediante affissione di manifesti. Qualora l’Ente disponga di un sito internet
deve provvedere a pubblicarne la notizia; l’Ente può inoltre attuare ogni altra forma di divulgazione
ritenuta opportuna;
Entro sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni,4)
l’organo politico amministrativo (Consiglio Comunale) decide sulle stesse ed approva il PEBA;
Copia integrale del PEBA approvato è trasmessa, in formato elettronico, alla Regione – Direzione5)
Lavori Pubblici (oggi Regione Veneto – Direzione Lavori Pubblici - Area Tutela e Sviluppo del
Territorio Direzione Infrastrutture, Trasporti e Logistica), corredata di copia del relativo
provvedimento di approvazione ed è depositata presso la sede dell’ente per la libera consultazione;
I piani approvati ai sensi delle presenti disposizioni hanno validità 10 anni ed entro tale termine ne6)
deve essere prevista la completa attuazione;

Preso atto che:
la Giunta Comunale con Delibera n. 110 del 19/10/2021 ha adottato il PEBA (Piano di
Eliminazione delle Barriere Architettoniche);
gli elaborati del Piano sono stati depositati a libera visione del pubblico, presso l’Ufficio Tecnico
Edilizia Privata, in Piazza O, Marcolungo 19 previo appuntamento nonché scaricabili sul sito
internet  del Comune di Caldiero www.comune.caldiero.vr.it- Amministrazione trasparente-
Pianificazione e governo del territorio- P.E.B.A. per 30 giorni a partire 21/10/2021;
ai sensi dell’allegato A alla DGRV n. 841 del 31/03/2009, entro i successivi 30 giorni dalla data di
scadenza del periodo di deposito – ovvero a decorrere dal 21/11/2021 fino al 21/12/2021 –
chiunque poteva presentare osservazioni;
del suddetto deposito è stata data notizia mediante l’affissione dell’Avviso all’Albo pretorio
on-line e nei luoghi pubblici del Comune di Caldiero;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022

http://www.comune.caldiero.vr.it-


Comune di Caldiero

Nei termini fissati dalla legge (giorni 30 dalla scadenza del periodo di deposito), cioè entro il 21
dicembre 2021 non è pervenuta all’Amministrazione Comunale nessuna osservazione;

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere all’approvazione del P.E.B.A, Piano di Eliminazione delle
Barriere Architettoniche secondo gli elaborati redatti dallo Studio di Architettura “Laboratorio Città” di
Lucia Lancerin,consegnati con prot.n. 12037 in data 06.10.2020 ed adottati con delibera di G.C. n. 110 del
19/10/2021;
Visti:

L’articolo 32, comma 21, della legge 28.02.1986, n. 41 (Legge finanziaria 1986);-
L’articolo 24, comma 9, della legge 05.02.1992, n. 104 (Legge quadro per l’assistenza,-

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate), recepito all’art. 82, comma 8 del DPR
380/2001 – T.U. dell’Edilizia;

La legge regionale 12.07.2007 n. 16 recante Disposizioni generali in materia di eliminazione-
delle barriere architettoniche;

La DGR n. 841 del 31.03.2009 recante Disposizioni per la redazione e la revisione dei piani-
di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA);

La DGR n. 983 del 06.07.2018 relativa ai contributi regionali erogabili per la redazione dei-
PEBA;

Udito il Presidente, il quale introduce la trattazione della proposta in esame, presentandola riassuntivamente;

Preso atto degli interventi dei Consiglieri Comunali, come da dibattito consiliare riportato in calce alla
presente deliberazione;

Si dà atto che durante la trattazione del presente punto all'ODG, entrano i Consiglieri Tomba e Bonomi. (ore
19.13).

I Consiglieri presenti in aula sono ora nr. 10 (Assenti: Santi, Sgreva e Maschi).

Preso atto della proclamazione della votazione:

Con voti favorevoli        n. 10 espressi con alzata di mano

Con voti contrari       nessuno

Astenuti            nessuno

su nr. 10 Consiglieri presenti, nr. 10 Consiglieri votanti e nr. 13 Consiglieri assegnati e in carica (Assenti:
Santi, Sgreva e Maschi);

Vista la competenza a deliberare del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il sopra riportato parere di regolarità tecnica  a norma dell’art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DELIBERA

Di approvare, ai sensi dell’art. 3.3, comma 2, dell’Allegato A della DGR n. 841 del 31/03/2009, il PEBA1)
– Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche, secondo gli elaborati redatti dallo Studio di
Architettura “Laboratorio Città” di Lucia Lancerin ha prodotto agli atti dell’Ente, con prot. n. 12037 in
data 06.10.2021 ed adottato con Delibera di G.C. n. 110 del 19/10/2021 costituito dai seguenti documenti:

Relazione;-
Analisi dei percorsi in ordine alfabetico;-
Tavole generali:-

Inquadramento;
Inquadramento schede;
Interventi schede 1-8;
Interventi schede 9-26;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

Localizzazione interventi (schede da 1 a 26);-
Fascicolo per via degli interventi:-

Via Alberone;
Via Alighieri;
Vicolo Asilo Infantile;
Via Caduti sul Lavoro;
Via Caldierino;
Via Conti da Prato;
Corso De Gasperi;
Via Don Minzoni;
Via Don Pio Leonardi;
Via Giare;
Viale Guglielmo Marconi;
Via IV Novembre;
Via Lavandari;
Via Leonardi Orestre;
Piazza Marcolungo;
Via Marinetti;
Piazza Matteotti;
Via Mirandola;
Piazza Aldo Moro;
Via Pertini;
Viale della Resistenza;
Via Roma;
Via Rota;
Via Salgaria;
Piazza San Lorenzo Martire;
Via San Pietro;
Via Santi;
Viale della Stazione;
Via Strà;
Via Vago;
Via Verona;
Via Villa Trezza;
Piazza Vittorio Veneto;
Via Zenatello;

di dare atto che l’approvazione del PEBA da parte del Consiglio Comunale costituisce il2)
presupposto per la programmazione, la pianificazione e la calendarizzazione temporale degli
interventi a carico dell’Amministrazione Comunale, finalizzati all’eliminazione delle barriere
architettoniche ancora esistenti sugli edifici e spazi pubblici individuati: a tal proposito, dopo
l’approvazione del PEBA, nelle previsioni di bilancio dovranno essere previste nelle varie annualità
somme da destinare ad interventi di eliminazione e abbattimento delle barriere architettoniche ,
secondo le priorità indicate nel PEBA, finanziando le realizzazione di tali interventi anche con il 10%
dei proventi annuali derivanti dal contributo di costruzione di cui al DPR n. 380/2001 e successive
modificazioni e dalle sanzioni in materia edilizia, paesaggistica ed urbanistica, così come previsto
dall’Art. 9 della L.R. 12 Luglio 2007, n. 16;

di dare atto che i piani urbanistici comunali devono essere adeguati alle previsioni del PEBA entro3)
sei mesi della sua approvazione in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 3.2 dell’Allegato A alla
DGR n. 841 del 31/06/2009;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

DIBATTITO CONSILIARE (TRASCRIZIONE DELL’AUDIO DELLA SEDUTA)

TRATTAZIONE DEL PUNTO N. 2) DELL’ODG – DELIBERAZIONE C.C. N. 2/2022
“Approvazione Piano P.E.B.A. (Piano Eliminazione Barriere Architettoniche)”

Sindaco LOVATO
Con la presente Deliberazione si conclude un lungo iter partecipativo iniziato con l’assemblea

pubblica di martedì 8 settembre 2020 durante la quale sono stati presentati i criteri con cui il
Comune aveva avviato la procedura di redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere
architettoniche (PEBA). In tale sede l’arch. Lucia Lancerin, tecnico incaricato alla redazione del
Piano, aveva spiegato come alla base del PEBA ci sia l’esigenza non solo di eliminare gli ostacoli
fisici alla mobilità delle persone con ridotta deambulazione ma soprattutto l’esigenza di creare
percorsi accessibili, possibilmente in autonomia.
Il PEBA è stato quindi adottato un anno dopo, con Delibera di Giunta n. 110 del 19 ottobre 2021

ed è stato pubblicato per trenta giorni al fine di accogliere osservazioni o proposte.
Atteso che nei successivi sessanta giorni non sono state riscontrate osservazioni il Consiglio

Comunale è chiamato ad esprimersi sulla sua approvazione.
Fanno parte del piano n. 26 schede puntuali per le principali vie del paese e della frazione per un

importo lavori pari a €. 1.570.000 per l’eliminazione delle barriere architettoniche del paese.
Va rilevato che questa Amministrazione Comunale in quattro anni ha investito ingenti risorse per

ridurre le barriere architettoniche negli edifici pubblici con la realizzazione degli ascensori nel
Municipio e nella scuola media “A. Pisano” rispettivamente per €. 95.527 – DGC 70/2018 – e per €.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

160 mila – DCG 99/2019 – con la riqualificazione di alcune vie come il tratto finale di Via Don
Minzoni per €. 140 mila - DGC 77/2021 – di Via Don Pio Leonardi per €. 60 mila - DGC 135/2020
– o con la sistemazione dei marciapiedi del centro per €. 53 mila - DGC 136/2018.
Si propone quindi l’approvazione del Piano che si articola in 26 schede di intervento per le

seguenti vie:
Via Alberone;  via Dante Alighieri; Vicolo Asilo Infantile; Via Caduti sul Lavoro; Via
Caldierino; Via Conti da Prato; Corso De Gasperi; Via Don Minzoni; Via Don Pio Leonardi; Via
Giare; Viale Guglielmo Marconi; Via IV Novembre; Via Lavandari; Via Leonardi Orestre;
Piazza Marcolungo; Via Marinetti; Piazza Matteotti; Via Mirandola; Piazza Aldo Moro; Via
Pertini; Viale della Resistenza; Via Roma; Via Rota; Via Salgaria; Piazza San Lorenzo Martire;
Via San Pietro; Via Santi; Viale della Stazione; Via Strà; Via Vago; Via Verona; Via Villa
Trezza; Piazza Vittorio Veneto e Via Zenatello.

Architetto Strazza
Buonasera, questa sera andiamo ad approvare il P.E.B.A. ai sensi della delibera di Giunta Regionale
n. 841, con una procedura che segue un iter  urbanistico, anche se si tratta di interventi che si
realizzeranno con interventi di opere pubbliche. L’iter, anticipato già dal Sindaco, vi è stata una
prima adozione con delibera di Giunta nel 2021; questo progetto è stato redatto da un Architetto che
si occupa principalmente di Piani per le barriere architettoniche di moltissimi comuni, tra cui il
Comune di Trento.
L’iter è stato concordato  con l’Amministrazione e con gli uffici e aperto al pubblico con una serie
di incontri: sono stati analizzati le strade, le vie e i centri strategici del paese per creare dei percorsi,
dei collegamenti che potessero essere dei percorsi accessibili a tutti. Quindi, non si tratta solo delle
persone disabili, ma anche dare la possibilità di passeggiare con la carrozzina, passeggino, oppure
nel momento di una inabilità temporanea.
L’Architetto ha creato un data base con delle schede calibrate per ogni strada, queste schede sono
state individuate all’interno di questo data base, dati dei punteggi in base ad alcune interviste fatte
principalmente agli uffici, considerando la frequenza di auto, pedoni, il raggiungimento di punti di
interesse, quali chiese, scuole, ecc. e fatto una classifica di interventi più o meno urgenti, quindi con
delle priorità. Questa è un’indicazione di massima, che però ha dato un buon quadro
all’Amministrazione ed è un Piano di sviluppo della durata decennale, perché è la base di partenza
per tutti i lavori pubblici. Ogni opera pubblica che verrà eseguita sulla viabilità comunale dovrà
comunque confrontarsi con questo Piano, in cui viene fatta sia una stima delle priorità dal punto di
vista di eliminazione della barriere architettoniche e una stima glossolana di un quadro economico
di fattibilità della spesa per ogni singolo intervento, così che l’Amministrazione e gli uffici possano
confrontarsi sia dal punto di vista economico che priorità così da stabilire quali siano i prossimi
interventi nei prossimi anni. Le fasi di lavoro hanno seguito l’iter della DGR, una prima fase con
l’analisi dello stato di fatto del contesto territoriale, una fase di partecipazione e una fase di
progettazione dei vari interventi con la redazione delle schede che sono consultabili sul sito del
Comune di Caldiero già dal mese di dicembre sia da parte dei cittadini sia dai tecnici professionisti.
Quindi, si conclude l’iter di approvazione di questo piano.

Sindaco LOVATO
Grazie Arch. Strazza. Se ci sono interventi? Prego.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

Consigliere BONOMI
Volevo avere un esempio. Via Caldierino. C’è una tabella; scheda dei valori assegnati  per la
definizione della priorità dove c’è scritto piano urbano del traffico c’è scritto inserimento
semaforico.

Sindaco LOVATO
Premesso che questo piano è stato oggetto di consultazione ed è stato pubblicato per 60 gg. E quindi
se c’erano dei chiarimenti si potevano chiedere in quella sede. Questa sera dovremmo approvarlo
nella sua totalità. Comunque diamo risposta alla sua richiesta.
Prego Arch. Strazza.

Architetto STRAZZA
Questi non sono progetti, è un’analisi dei punti di difficoltà per una persona in carrozzina o
comunque con le stampelle, e quindi attraverso quest’analisi sono state fatte delle proposte; poi sarà
la progettazione a capire quale proposta sia da fare, sia da un punto di vista economico e anche di
fattibilità all’interno del progetto.

Viene chiarito (fuori microfono) da Arch. Strazza che la strada a cui fa riferimento il Consigliere
Bonomi è una scheda di analisi predisposta dal professionista in base alle informazioni fornite dagli
uffici.

Sindaco LOVATO
Ci sono interventi? Prego Consigliere Tomba.

Consigliere TOMBA
Nelle premesse è precisato che ha una durata decennale e che si prevede anche la realizzazione per
annualità. Volevo semplicemente avere un’indicazione di massima se magari già nella progettualità
di quest’anno oppure per l’anno prossimo, anche se non sarà la vs. ammministrazione, a proseguire
la realizzazione del progetto, se avete già pensato a un mini intervento per qust’anno, visto che il
tema, della disabilità e della diversità, è un tema molto delicato, per cui se ci fosse già la possibilità
di realizzare in piccole parte alcuni interventi, ci farebbe piacere.

Sindaco LOVATO
Il prossimo punto all’ODG sarà l’inserimento con alcune modifiche sul Piano Triennale della
sistemazione di Via Roma, che corrisponde alla scheda n. 29, in cui la progettazione è stata già fatta
dal ns. ufficio tecnico, tenendo presente queste…. Sono 400 mila euro di intervento… andiamo ben
al di là della previsione del Piano. Grazie.

Consigliere TOMBA
Posso chiedere ancora una cosa?
Questo riguarda il caso in cui, questo intervento, Via Roma, rientrasse in questa progettualità;
volevo sapere se c’era anche altro in cantiere. Però, questo è il caso del Comune che realizza
direttamente l’intervento, in quanto marciapiedi e quant’altro ci sono e quindi è cosa nostra
occuparcene.
Nel caso di nuova lottizzazione, dovrà quindi seguire le direttive di questo piano, chiaramente con
tutti i distinguo del caso, e secondo di come si svilupperà la lottizzazione in itinere. Volevo sapere
se già questo è uno strumento che verrà consegnato ai tecnici per la realizzazione della
lottizzazione. Se diventa uno strumento anche in questo caso, e allora, l’abbattimento delle barriere
venga previsto già dal piano e quindi gestito attraverso la lottizzazione.

Sindaco LOVATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

Prego Arch. Strazza.

Architetto STRAZZA
Tutti gli interventi sulle nuove lottizzazioni dovranno ovviamente seguire la norma nazionale e la
norma regionale per quanto riguarda l’abbattimento barriere architettoniche; ovvio, che questo è
disponibile per i professionisti ma è uno strumento per noi, perché oltre a confrontarci con il piano
degli interventi, dovremo confrontarci con questo strumento. Quindi se la lottizzazione nasce in
prossimità di queste strade, ovvio che il privato non andrà ad intervenire su queste vie, però se la
lottizzazione nasce in prossimità di queste strade dovrà considerare le quote e i dislivelli indicati da
questo piano.

Sindaco LOVATO
Grazie Architetto Strazza. Prego Consigliere Fasoli.

Consigliere FASOLI
Giustamente, come diceva il Sindaco, ci saranno interventi importanti strutturali sulla viabilità
come Via Roma, e quindi ci consentiranno di sistemare un’intera via dal punto di vista
dell’abbattimento barriere architettoniche. Questo piano di ha aiutato ad aprire gli occhi anche a noi
Amministratori fortunati a non utilizzare carrozzine o quant’altro, in cose molto semplici; ad
esempio, in Via Lavandari, abbiamo abbassato quel grande ostacolo, che a noi amministratori
sembrava banale, che però era un ostacolo. Quindi facendo Via Mirandola, sistemata qualche anno
fa, adesso ci si può recare dal centro del paese al cimitero in totale sicurezza, anche per le persone
che hanno difficoltà nella deambulazione. Esempi molto puntuali ma importanti.

Sindaco LOVATO
Grazie Consigliere Fasoli. Ci sono altri interventi?
Poniamo quindi in votazione la proposta.
Chi è favorevole?
Chi è contrario?
Chi si astiene?

***
I pareri previsti dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis, qualora espressi, sono stati sottoscritti
digitalmente a norma di legge (D.Lgs. n. 82/2005) sulla proposta numero 1 del 12-01-2022 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Vice Segretario Generale
F.to  Lovato Marcello F.to  GUERRA MARIA TERESA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO P.E.B.A. (PIANO ELIMINZIONE
BARRIERE ARCHITETTONICHE)

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 04-02-22 Il Responsabile del servizio
F.to Zandona' Giuliano

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 2 del 08-02-2022

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO P.E.B.A. (PIANO ELIMINZIONE
BARRIERE ARCHITETTONICHE)

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 08-03-2022 fino al 23-03-2022 con numero di registrazione 147.

Comune di Caldiero li 08-03-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022



Comune di Caldiero

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 2 del 08-02-2022

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO P.E.B.A. (PIANO ELIMINZIONE
BARRIERE ARCHITETTONICHE)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Caldiero li 18-03-2022 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08-02-2022


		2022-03-08T08:23:33+0000
	IT
	FRACCAROLLO NICOLA




